ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от __ ноября 2019 года   №__
с.Черкасское Поречное

О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области», утверждённое решением Собрания депутатов Пореченского сельсовета Суджанского района от 08.11.2010 №40

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области, в целях приведения нормативных правовых актов Пореченского сельсовета в соответствие с действующим законодательством Собрание депутатов Пореченского сельсовета Суджанского района РЕШИЛО:
1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области», утверждённое решением решение Собрания депутатов Пореченского сельсовета Суджанского района от 08.11.2018г. №40.
2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области», начиная с бюджета на 2020 год.

Председатель Собрания депутатов                      Глава
Пореченского сельсовета                                     Пореченского сельсовета
Суджанского района                                             Суджанского района
_______________ М.Н.Воронецкая                      __________ Е.И.Жаданова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Пореченского сельсовета
Суджанского района
от __.11.2019 №_

Изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области», утверждённое решением решение Собрания депутатов Пореченского сельсовета Суджанского района
от 08.11.2018г. №40
[bookmark: _GoBack]
1) дополнить статью 11 «Расходы бюджета Пореченского сельсовета» пунктом 8 следующего содержания:
«8. Перечень налоговых расходов Пореченского сельсовета формируется в порядке, установленном Администрацией Пореченского сельсовета, в разрезе муниципальных) программ и их структурных элементов, а также направлений деятельности, не относящихся к муниципальным программам.
Оценка налоговых расходов Пореченского сельсовета осуществляется ежегодно в порядке, установленном Администрацией Пореченского сельсовета, с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.
Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики Пореченского сельсовета, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.»;
2) в пункте 5 статьи 14 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам» после слов «(соглашениям) о предоставлении субсидий» дополнить словами «на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг»;
3) в статье 15 «Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями»:
а) пункт 3 после слов «обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий» дополнить словами «на финансовое обеспечение затрат получателей субсидий»;
б) в абзаце втором пункта 4 после слов «из бюджета Пореченского сельсовета» дополнить словами «, если данный порядок не определен решениями, предусмотренными абзацем первым настоящей части,», слова «если данный порядок не определен правовыми актами, предусмотренными абзацем первым настоящей части» заменить словами «которые должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации»;
в) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Заключение договоров (соглашений) о муниципально-частном партнерстве от имени Пореченского сельсовета на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляются в случаях, предусмотренных решениями Администрации Пореченского сельсовета, принимаемыми в определяемом ею порядке.
[bookmark: dst4792]Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанные в абзаце первом настоящего пункта, и дополнительные соглашения к указанным договорам (соглашениям), предусматривающие внесение в них изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми финансовым органом Администрации Пореченского сельсовета.»;
4) в статье 18 «Муниципальный долг и муниципальные заимствования»:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные заимствования Пореченского сельсовета осуществляются в целях финансирования дефицита Пореченского сельсовета, а также для погашения долговых обязательств Пореченского сельсовета, пополнения остатков средств на счетах бюджета Пореченского сельсовета в течение финансового года.»;
б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от имени муниципального образования заемных средств в местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства муниципального образования как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.
Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета Пореченского сельсовета, а также погашения долговых обязательств Пореченского сельсовета, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета Пореченского сельсовета.
Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени муниципального образования в рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства муниципального образования перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте.
Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.
Заимствования муниципального образования в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не допускаются.
Право осуществления муниципальных заимствований от имени Пореченского сельсовета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Пореченского сельсовета принадлежит Администрации Пореченского сельсовета.»;
5) пункт 4 статьи 25 «Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств Пореченского сельсовета» признать утратившим силу;
6) подпункт 6 пункта 2 статьи 39 «Внесение проекта Решения о бюджете в Собрание депутатов Пореченского сельсовета» изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100674]«6) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);»;
7) подпункт 6 пункта 3 статьи 45 «Сводная бюджетная роспись» изложить в следующей редакции:
«6) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных Решением о бюджете Пореченского сельсовета, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;»;
8) подпункт 5 пункта 2 статьи 48 «Исполнение бюджета Пореченского сельсовета по расходам» изложить в следующей редакции:
«5. Финансовый отдел Администрации Пореченского сельсовета при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляют в соответствии с установленным финансовым отделом Администрации Пореченского сельсовета порядком, предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, контроль за:
[bookmark: dst4914]непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
[bookmark: dst4915]соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;
[bookmark: dst4916]соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;
[bookmark: dst4917]наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.
[bookmark: dst4918]В порядке, установленном финансовым отделом Администрации Пореченского сельсовета, и предусмотренном пунктом 1 настоящей статьи, в дополнение к указанной в настоящем пункте информации может определяться иная информация, подлежащая контролю.
[bookmark: dst4919]В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.
[bookmark: dst2598]Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.
[bookmark: dst2599]Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных ассигнований.»;
9) в пункте 1 статьи 56 «Составление бюджетной отчетности»:
а) в абзаце первом слова «Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств)» заменить словами «Главные администраторы бюджетных средств», слово «сводную» исключить;
б) в абзаце втором слово «сводную» исключить;
10) в пункте 2 статьи 58 «Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении бюджета Собранием депутатов Пореченского сельсовета» после слова «представляются» дополнить словами «пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований,»;
11) В статье 60 «Виды муниципального финансового контроля»:
а) в абзаце первом пункта 1 слова «бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных» заменить словом "положений", дополнить словами ", правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета";
[bookmark: dst100123]б) в пункте 2 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить;
[bookmark: dst100124]в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100125]«3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью Федерального казначейства и органов муниципального финансового контроля, являющихся соответственно органом внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Суджанского района Курской области и финансовым отделом Администрации Пореченского сельсовета (далее - органы внутреннего муниципального финансового контроля).»;
12) В статье 61 «Объекты муниципального финансового контроля»:
а) подпункты 1-2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Пореченского сельсовета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Пореченского сельсовета;
2) финансовый отдел Администрации Пореченского сельсовета, бюджету которого предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, Администрация Пореченского сельсовета;»;
б) дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Муниципальный финансовый контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления из бюджета Пореченского сельсовета межбюджетных субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) об их предоставлении и условий контрактов (договоров, соглашений), источником финансового обеспечения (софинансирования) которых являются указанные межбюджетные трансферты, осуществляется органами муниципального финансового контроля муниципального образования, из бюджета которого предоставлены указанные межбюджетные трансферты, в отношении:
[bookmark: dst4953]главных администраторов (администраторов) средств бюджета Пореченского сельсовета, предоставивших межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты;
[bookmark: dst4954]финансового отдела Администрации Пореченского сельсовета и главных администраторов (администраторов) средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации, которому предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, а также юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, которым предоставлены средства из этого бюджета.».